
Kulturní a kreativní centrum - Městská knihovna v Broumově
Stanislava Opočenského č. p. 33



Jak bude nová knihovna vypadat a co znamená, že 
bude kulturně-kreativním centrem? 

Které služby bude nová knihovna poskytovat? 

Komu bude nová knihovna sloužit?

Máte nápad, co by v nové knihovně nemělo chybět?

Otázky večera:



„Moderní knihovna, jako kulturní a kreativní 
centrum, vnímaná občany města jako jedinečný, 
sdílený a otevřený prostor, který dokáže uspokojit 
potřeby široké veřejnosti v oblasti skladby 
knihovního fondu, vzdělávání, kultury, kreativity, 
trávení volného času, posiluje vztah lidí k městu, 
rozvíjí sociální vazby a  obohacuje společenský 
život ve městě.“

Náš cíl:



„Moderní veřejné knihovny se stávají jakýmsi 
obývacím pokojem města či obce, který je 
otevřený všem bez rozdílu, a v němž se 
uživatelé cítí dobře, a do nějž se rádi vrací - 
a to nejen za knihami.”

Knihovna = obývák města



1.NP

V 1. NP bude 
vytvořen nový 
bezbariérový 
vstup a výtah do 
všech pater. 



2.NP - oddělení pro dospělé

Přínosy:

● vhodné uspořádání knihovního fondu 

● místo pro práci na PC

● místo pro studium či skupinovou práci 

● literární kavárna - CAFÉ LITERA

● studovna a čítárna  

● malá učebna 

● venkovní terasa s vegetační stěnou - 

částečně zastřešená 

● depozitář na knihy s posuvnými regály

● adekvátní sociální zařízení

● zázemí pro úklidový personál

● propojení vnitřním schodištěm s třetím 

nadzemním patrem (oddělení pro děti)



3.NP - oddělení pro děti
Přínosy:

● větší prostor oddělení pro děti a mládež 

● rozdělení prostoru do zón 

● vybavení jednotlivých zón vhodným 

nábytkem podle věku dětí 

● zóna pro nejmenší děti

● teen zóna

● vyčleněný prostor na programy pro děti 

● multifunkční sál s kapacitou 40– 50 míst 

(vybavený prezentační technikou a 

ozvučením) 

● přilehlá kuchyňka k přípravě občerstvení v 

sále

● sklad na materiál potřebný pro činnost 

knihovny, 

● potřebné sociální zázemí



4.NP - prostory pro kreativní činnosti / zázemí 
pro zaměstnance

Přínosy: 

● zázemí pro zaměstnance 
knihovny

● podstatná část určena 
kulturním a kreativním 
činnostem 

● kreativní dílna
● zasedací místnost s 

kuchyňkou pro coworking 
(může sloužit různým 
komunitním aktivitám)

● potřebné technické 
místnosti

● kancelář / nahrávací studio 
/ sklad 



Zeptali jsme se vás v průzkumu 
spokojenosti v roce 2022 

Jaké doplňkové služby a prostory byste si v nové 
knihovně přáli: 

● Literární kavárna nebo bistro v budově knihovny

● Coworkingové prostory 

● Teen club 

● Automat na kávu a automat na drobné občerstvení

● Multifunkční vzdělávací prostor

● Knižní koutek pro rodiče s malými dětmi 



Programové linky

Knihovnická linka
“Cílem je vybudovat moderní knihovnu vnímanou občany města jako jedinečný, sdílený a otevřený prostor, který 
dokáže uspokojit potřeby široké veřejnosti v oblasti skladby knihovního fondu, vzdělávání, trávení volného času.“

Kulturně-kreativní linka
“Cílem je vytvořit prostor, který bude podněcovat kreativitu, stane se inkubátorem inovací. Prostor, který umožní 
mezisektorovou spolupráci a rozvoj inovačního potenciálu kulturního a kreativního odvětví.“

Komunitní linka
“Cílem je vytvořit jedinečný, sdílený a otevřený prostor, který umožní rozvíjet sociální vazby a  obohacovat 
společenský život ve městě. Tento prostor bude přirozeným centrem komunitního života ve městě.“

Digitální linka
“Cílem je vytvořit digitální stopu, která bude splňovat potřeby moderní organizace 21. století a jejich uživatelů. 
Část aktivit přesunout do on-line prostoru tak, aby byl dostupnější pro větší počet lidí a zároveň i v delším 
časovém období.”



Pro koho KKC - Městská knihovna v Broumově vzniká?

● Dospělí uživatelé knihovny
● Kreativci v kultuře a kulturní aktéři
● Rodiče na rodičovské dovolené a rodiče malých dětí
● Mladí dospělí

“Knihovny jsou považovány za jedno z nejdůležitějších třetích míst a to proto, že 
splňují podmínky, jako je názorová neutralita, přístupnost, nízkoprahovost. Nabízejí 
prostor pro setkávání a osobní rozvoj obyvatelů, prostor pro vzdělávání i kvalitní trávení 
volného času. Knihovna je místem, které shromažďuje a propojuje lidi napříč 
generacemi, zajišťuje rovný přístup všem bez ohledu na národnost, rasu, pohlaví, 
věk, náboženství, stupeň vzdělání, ekonomické či sociální postavení. Sehrává tedy 
důležitou sociálně-integrační úlohu v každé společnosti.”

● Děti a mládež
● Skupiny ohrožené sociálním vyloučením 
● Senioři a seniorky
● Osoby s postižením a jiným omezením 



Co plánujeme a jak se můžete zapojit?

“Knihovny by měly sloužit všem a je tak trochu na čtenářích a uživatelích 
samotných, jak pestré budou.”

● Schránka pro vaše nápady (knihovna, infocentrum)
● Setkání, kde se ptáme na potřeby konkrétních cílových skupin
● Kreativní výzva pro školy - děti kreslí knihovnu svých snů atd.

Podělte se o své nápady…
Nezapomněli jsme na někoho…



Příklady dobré praxe

“Kreativní dílny”





KKC - Městská knihovna v Broumově 
zahájí svou činnost na konci roku 2025

- do té doby vám budou sloužit stávající prostory knihovny na 
Mírovém náměstí 52

- do té doby vás budeme průběžně informovat o probíhajících 
pracích 

- do té doby máte příležitost se vyjádřit k tomu, jaká by budoucí 
knihovna měla být, abyste se do ní rádi vraceli! 


